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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo  

và chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 2038/KH-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2025 của 

UBND tỉnh Cao Bằng triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm phát huy truyền thống thi đua yêu nước, đẩy mạnh phong trào hành 

động cách mạng trong toàn thể công chức, người lao động của Sở, khơi dậy khát 

vọng phát triển, đổi mới sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số, góp phần đưa đất nước phát triển mạnh mẽ trong kỷ 

nguyên mới - kỷ nguyên giàu mạnh và hùng cường. 

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo Sở, đưa nội 

dung thi đua gắn với công tác quản lý nhà nước về văn hoá, thông tin, thể thao, 

du lịch. 

Thúc đẩy ứng dụng công nghệ số, từng bước xây dựng cơ quan chuyển 

đổi số; cải tiến quy trình làm việc, hiện đại hóa công tác quản trị nội bộ và phục 

vụ người dân thông qua các nền tảng số. 

2. Yêu cầu  

Việc thực hiện phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, bảo 

đảm thiết thực, hiệu quả, gắn với đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các 

phòng, đơn vị trong chỉ đạo triển khai, thực hiện và trách nhiệm của mỗi cá nhân 

về chuyển đổi số theo quy định. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua để kịp 

thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khích lệ, khen thưởng, nhân rộng các điển 

hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua và hoạt 

động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số. 

 II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA  

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

lựa chọn các nội dung, chủ đề phù hợp trong công tác thi đua như sau: 



2 

 

 1. Tổ chức quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước, Chính phủ và tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số trong giải quyết các vấn đề thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. Đổi 

mới tư duy, chuyển đổi số, phương thức lãnh đạo, quản lý, điều hành từ “truyền 

thống” sang không gian số dựa trên dữ liệu số. 

 2. Thi đua phát triển hạ tầng cho đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số nhát là 

hạ tầng số, công nghệ số trên nguyên tắc “hiện đại, đồng bộ, an ninh, an toàn, 

hiệu quả, tránh lãng phí”. 

 3. Thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo trong hoạt động của cơ quan; đẩy mạnh ứng dụng số trong việc cải 

cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực ngành phụ trách; 

tăng cường quản lý nhà nước trên môi trường số. 

 4. Triển khai sâu rộng “bình dân học vụ số”, tăng cường tham gia bồi 

dưỡng, tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số và chuyển đổi số 

đối với công chức cơ quan. 

 5. Thi đua bảo đảm quốc phòng và an ninh, an toàn, an ninh mạng, chủ 

quyền quốc gia trên không gian mạng. 

 6. Tăng cường công tác phối hợp trong đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số 

theo lĩnh vực ngành phụ trách. 

 III. TIÊU CHI THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua 

a) Đối với tập thể 

- Hoàn thành có chất lượng, đạt, vượt và về đích sớm các mục tiêu cơ bản, 

thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Quyết định số 

274/QĐ-UBND ngày 03/3/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành 

động số 29-CTr/TU ngày 23/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Cao Bằng về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia (các nhiệm vụ tập trung triển khai: Xây dựng quy chế văn hoá số cộng đồng, 

quy tắc ứng xử trên không gian mạng; xây dựng triển khai Đề án chuyển đổi số 

trong lĩnh vực văn hoá). 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả việc chuyển đổi số, ứng dụng khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của cơ quan, đơn vị góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hoá, thông tin, 

thể thao, du lịch. 

- Xây dựng, phát huy hiệu quả dữ liệu quốc gia, dữ liệu của các cơ quan, 

đơn vị đảm bảo liên thông, tích hợp, chia sẻ. 

- Thực hiện có hiệu quả việc tinh gọn bộ máy gắn với việc nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động; giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông đảm bảo nguyên tắc tiếp nhận hồ sơ phi địa giới hành chính; tích 
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cực trong thực hiện tái cấu trúc quy trình để đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình. 

 b) Đối với cá nhân 

 Có sáng kiến, giải pháp trong việc xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có 

thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện cơ 

chế, chính sách, quy định, thủ tục hành chính để tạo điều kiện thuận lợi cho quá 

trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia 

và phát triển các sản phẩm, dịch vụ mới dựa trên công nghệ số, Internet và 

không gian mạng.  

 2. Hình thức khen thưởng 

 Khen thưởng hằng năm, sơ kết, tổng kết. 

 Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở; đề xuất Bằng khen Chủ tịch UBND 

tỉnh. 

 IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

 Phong trào thi đua được triển khai thực hiện trong giai đoạn từ năm 2025 

đến năm 2030, chia thành hai giai đoạn: 

 - Giai đoạn 1 (từ năm 2025 đến hết năm 2027) 

 - Giai đoạn 2 (từ năm 2027 đến hết năm 2030) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Phòng Tổ chức – Pháp chế là cơ quan thường trực phong trào thi 

đua chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung của 

Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả Phong trào thi đua, tham mưu công tác bình 

xét khen thưởng theo quy định; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình 

tổ chức, công tác bình xét khen thưởng theo quy định. 

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức, triển khai thực hiện các nội 

dung của Kế hoạch; tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người dân 

tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 
- Ban TĐKT Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TCPC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Ngọc Văn Chắn 
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